CVIII. — FLAVIANO.

Præcipua sanctorum animæ pars pugillari, sive B libro, in quo Deus populo suo edicenda inscribit, assimilatur. Quare prophetæ Habacuc dicitur: « Scribe visionem in tabella^{30, 31}; » namque in propriam mentem sanctus introspiciens, et in semetipsum oculos figens, totusque in internas partes conversus, scripta a Deo in sua mente comperit, sicut enuntiat populo.

CIX. — APHTHONIO SAMARITÆ.

Litteræ tuæ hunc in modum efformantur: si in terra granum projectum, non putresceret, spem sane resurrectionis aliquam corpus haberet humanum. Quod si frumentum, et quodcunque aliud germen in terram immissum putrescit, et corpus hominum in cinerem, ac pulverem fatiscit: quid mihi omni asseveratione humanorum corporum resurrectionem futuram affirmas? Ad hæc ipse respondeo. Percurre Genesis initium: « Et accepit Deus pulverem e terra, et formavit hominem³². » Quæ ergo differentia est inter pulverem ex terra, et cinerem, et pulverem? Quemadmodum itaque ex humo terræ principio corpus constructum est, et spiritum ex Deo accepit, stetitque homo pedibus suis, sic rursus ex terra et cinere **48** in præsentis sæculi fine, imperio ac facultate divina corpora humana resurgent, proprias reassumentia animas, et propriis stabunt pedibus in gloriam, et laudem illius, qui omnia mira operatur, omnium Creatoris.

CX. — *Eidem.*

Quemadmodum magno Abrahæ fides reputata fuit in justitiam³³, ita et tibi defunctorum resurrectioni fidem adhibenti: si modo unquam fidem adhibueris, justitia apud Deum ingens reputabitur.

CXI. — *Eidem.*

Scripsisti: Granum frumenti molam, et in fari nam redigam. Id licet millies in terram seminaverim, non amplius reviviscit, imo nec resurget, nec unquam surculos emittet, neque fructus afferet; pari ratione et corpus cinis, ac pulvis factum, non poterit resurgere, neque ullatenus vitam vivere. At ipse, quem alias tibi miseram sermonem, eundem nunc cum placiditate repetam. Quemadmodum

²⁸ Exo. I, v, 5.²⁹ Rom. VIII, 26.^{30, 31} Habac. II, 5.³² Gen. II, 7.³³ Gen. XV, 6; Rom. IV, 5.

primum ex terra homo potentia, et arte sapientissimi, ac omnipotentis Domini substitit: ita et in sine presentis sæculi ex cinere corrupti corporis resurrectio fiet, et resurget homo, vita animoque præditus pristina corruptione abjecta, et divina incorruptibilitate comparata.

CXII. — *Eidem.*

Dixisti humanorum corporum cineres huc atque illuc dissipatos a ventis, et veluti 49 ventilabro jactatos: et quid erit ultra? Sed perpendas velim, undenam terra producta est, unde ignis, et aer, et aqua substitit? Sane omnino ex te sciscitanti, nugamenta gentium longe abigens, et pseudophilosophorum ineptias execratus respondebis: ex eo quod non erat, in id quod est, elementa a Deo producta fuisse. Ipse etiam edico tibi: quemadmodum ex iis quæ non erant, ad id quod sunt, omnia nutu solo divinæ voluntatis substitere; ita ex eo cinere, qui a te deperditus esse existimatur, humanorum corporum resurrectio erit.

CXIII. — *Eidem.*

Omnipotens Deus, qui exsiccatum, et sine cortice baculum Moysis miro quodam modo in animal animatum, repensque immutavit²²; draco siquidem erat terribilis, et Moyses in fugam se dedit miraculo perterritus: et qui Aaronis baculum siccum, et ipsum multum ante tempus, absque terra, et radicibus, et pluviis, et aeris temperie, vel sola voluntate una nocte germen emittere, et folia gratiosissima, et fructum pulcherrimum, effecit²³; omnia namque Deo omnipotenti, cui omnia obediunt, possibilia sunt: ipse ictu oculi tempore debito corpora humana resurgere faciet, sua gratia pullulantia, et in tantum decora, ut divino splendore inanimati solis radios quam maxime superent. Tibique persuadeat verus Dei servus, qui ex Sina monte luciferi instar descendit, et splendoribus corporis gloriosus, ut per id, quod apparebat, futuram ex alto gratiam hominibus præmonstraret.

50 CXIV. — GAINAE COPIARUM DUCTORI.

Rursus magnus copiarum ductor per litteras ad nos venit arma cerea objiciens, non quæ ex seipso possideat, sed aliunde opprobriose suscipiens. Ecce enim, ait, divinus Apostolus Jesu demissionem edixit: ad eos etenim, qui ex Hebræis crediderant, scribit: « Semper vivit Jesus Filius Dei ad interpellandum pro nobis²⁴. » Verumtamen noscant qui tibi hæc ad scribendum suggerunt, Servatoris beatissimam, et decantatissimam dispositionem, pro nobis interpellationem esse, nuncuparique a deiferis, et divini loquis hominibus.

CXV. — *Eidem.*

Interpellare, non ut multorum consuetudo, et

²² Exod. iv, 3. ²³ Num. xvii, 8. ²⁴ Hebr. vii, 25.

ὡσπερ τὴν ἀρχὴν ἐκ χοῦς ἀνθρώπος ἀνεδείχθη, τῇ δυνάμει καὶ τῇ τέχνῃ τοῦ πανσόφου καὶ πάντα ἰσχύοντος Κυρίου, οὕτω καὶ ἐν τῷ τέλει τοῦ παρόντος αἰῶνος ἐκ τῆς σποδῆς γενήσεται ἡ ἀνάστασις τοῦ ἐφθαρμένου σώματος, καὶ ἐξαναστήσεται ὁ ἀνθρώπος ζωοποιηθεὶς τε καὶ ψυχωθεὶς, τὴν μὲν προλαβοῦσαν φθορὰν ἀποτιναξάμενος, ἐπενδυσάμενος; δὲ τὴν θεῖαν ἀφθαρσίαν.

PIB'. — *Τῷ αὐτῷ.*

Εἶργχας, τὴν σποδιὰν τῶν ἀνθρωπίνων σωμάτων ὑπὸ τῶν ἀνέμων πανταχῇ διασκορπισθῆναι τε καὶ λιμνηθῆναι, καὶ τί λοιπόν; Ἄλλ' ἐνόησόν μοι, πόθεν ἡ γῆ κατεσκευάσθη, πόθεν πῦρ, καὶ ἀήρ, καὶ ὕδωρ ὑφέστηκεν; Πάντως ἔρεῖς τῷ ἐπερωτῶντί σε τῶν Ἑλληνικῶν πόρρω φεύγων παραφλυαρημάτων, καὶ ἀποπτύων τοὺς λήρους τῶν ψευδοφιλοσόφων, πάντως ἔρεῖς, ὅτι ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τὰ στοιχεῖα παρήχθη. Κάγω τολύων φημί σοι, ὅτι καθάπερ ἐκ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι τὰ πάντα ὑφέστηκε τῇ δόξῃ μόνῃ τοῦ Θεοῦ βουλήματος, οὕτως ἐκ τῆς τέφρας ἐκείνης τῆς παρὰ σοὶ νομιζομένης ἀπόλλυσθαι, ἡ ἀνάστασις ἔσται τῶν ἀνθρωπίνων σωμάτων.